
 
 

pag.1 

 

  
 Comune di Ribera 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
SETTORE : 2 – Infrastrutture e Urbanistica 

Servizio Lavori Pubblici 
 

DETERMINA N.479 DEL 29.11.2022 
 

OGGETTO  
Proroga incarico del servizio di manutenzione degli impianti di pubblica illuminazione e 
semaforici del Comune di Ribera dal 01/12/2022 e fino alla concorrenza della somma 
contrattuale – CIG:9221981B75 

Premesso: 
che con determina dirigenziale n. 164 del 06/05/2022, è stato affidato, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della 
legge 11 settembre 2020 n. 120 di conversione in legge, con modificazioni del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 
recante “misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali”, la “Manutenzione degli impianti di pubblica 
illuminazione e semaforici– Anno 2022” alla ditta Sud Elettromeccanica di Ventimiglia Giuseppe per l’importo 
contrattuale di € 112.240,00 di cui €_92.000,00 per imponibile al netto dello sconto dell’8% e € 20.240,00 per IVA 
al 22%; 
che l’affidamento di cui in oggetto prevede l’attività di sorveglianza di mantenimento, funzionamento e le piccole 
manutenzione degli impianti di pubblica illuminazione; 
che con la determina di cui sopra è stata impegnata la somma di  €_112.240,00  imputandola come di seguito: 

Importo Missione Programma Titolo Capitolo/Art. Impegno n. 
€ 112.240,00 10 5 1 10820301/1 989/2022 Sub 1 

Considerato 
che il contratto di manutenzione di che trattasi termina il 30/11/2022 per un importo di prestazioni contabilizzato in 
complessivi € 62.687,28 oltre IVA al 22% (€ 76.478,48); 
che, pertanto, residua un importo contrattuale di € 29.312,72 oltre IVA al 22% (€ 35.761,52); 
chela ditta appaltatrice, all’uopo interpellata, si è resa disponibile a continuare il servizio di che trattasi, fino alla 
concorrenza dell'importo contrattuale, agli stessi prezzi e condizioni di cui alla determina dirigenziale di affidamento n. 
164 del 06/05/2022; 
che i prezzi offerti a suo tempo dalla ditta possono ritenersi, ad oggi, congrui e convenienti per questo comune; 
Verificato il permanere da parte della ditta Sud Elettromeccanica di Ventimiglia Giuseppe, dei requisiti di carattere 
generale e tecnico-professionali di cui agli artt. 80 e 83 del D.Lgs. n. 50/2016; 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 39 del23/06/2022, esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024 e allegati; 
Visto il PEG approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 361 del 15.09.2022; 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1° Gennaio 2015 trovano applicazione le 
disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 
Tutto quanto sopra premesso e considerato 
Vista la determina dirigenziale n. 164 del 06/05/2022 
Visto il D.P.R. n. 462 del 22/10/2001 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni; 
Visto l’O.R.EE.LL.; 
Visti gli atti d’Ufficio. 

P.Q.S. 

DETERMINA 
Di prorogare dal 01/12/2022 e fino alla concorrenza della somma di € 35.761,52 IVA compresa, il servizio di 
manutenzione degli impianti di pubblica illuminazione e semaforici del Comune di Ribera – CIG:9221981B75 
affidato con determina dirigenziale n.164 del 06/05/2022 alla Ditta Sud Elettromeccanica di Ventimiglia Giuseppe, 
avente sede legale in Ribera (AG) nella via Varsavia n. 23, codice fiscale ………………………, alle stesse condizioni 



 
 

pag.2 

di cui al Capitolato Speciale di Appalto sottoscritto in data 09/05/2022, e per l’importo complessivo di € 35.000,00, 
oltre IVA; 
Di dare atto che alla superiore spesa si farà fronte con la disponibilità delle risorse impegnate con Determina n. 164 
del 06/05/2022,e, qualora necessario, impegnando le somme occorrenti per le prestazioni da eseguire nel 2023, a 
valere sul bilancio pluriennale (annualità 2023) entro il 31.12.2022; 
Di dare atto che ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa è attestata dal 
parere favorevole reso dallo scrivente dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento; 
Di evidenziare che il presente provvedimento non è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti 
l’Amministrazione Trasparente, di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, verrà pubblicato solo all'albo pretorio 
online; 
Di rendere noto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, il 
Responsabile del procedimento è l’Arch. Giovanni Tinaglia; 
Di dare attoche, ai sensi dell'art. 6 del D.P.R.62/2013, che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto 
di interessi in capo al sottoscritto Dirigente competente ad adottare il presente atto. 
Di dare atto, infine, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 
196/03 in materia di protezione dei dati personali, che ai fini della pubblicità legale l'atto è stato redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili. 
Stante l’urgenza rendere la presente immediatamente esecutiva; 
 
Ribera 29/11/2022 
 

Il Responsabile del Procedimento 
 F.to (Arch. Giovanni Tinaglia) 

 
 
 
 
 

Dirigente del 2° Settore 
 F.to (Ing. Salvatore Ganduscio) 


